

Số: \_\_\_\_\_/KH-YTIHDR

Ia H'Drai, ngày 08 tháng 11 năm 2023

## **KẾ HOẠCH** **Khám và phẫu thuật đục thủy tinh thể đợt 2 năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 1921/KH-KSBT ngày 07/11/2023 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về việc khám và phẫu thuật đục thủy tinh thể đợt 2 năm 2023;

Trung tâm Y tế huyện Ia H'Drai xây dựng kế hoạch khám xác định đục thủy tinh thể đợt 2 năm 2023 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức của người dân, của cộng đồng, của toàn xã hội về việc phòng chống mù lòa nói chung, đặc biệt mù lòa do đục thủy tinh thể (ĐTTT).
- Hướng tới thực hiện mục tiêu thanh toán các bệnh gây mù có thể chữa được thông qua công tác khám và phẫu thuật ĐTTT.
- Củng cố và nâng cao hoạt động của mạng lưới chăm sóc mắt ban đầu tuyến cơ sở.

#### **2. Yêu cầu**

- Thu hút được đông đảo các tổ chức xã hội, các tầng lớp nhân dân tham gia.
- Kế hoạch được triển khai rộng khắp đến các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể.

### **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Truyền thông, giáo dục sức khỏe nâng cao nhận thức**

- Tổ chức lồng ghép trong hoạt động truyền thông về sức khỏe cho người cao tuổi các nội dung có liên quan đến các bệnh về mắt; tuyên truyền cho cộng đồng về các hoạt động khám sàng lọc, xác định mắt đục thủy tinh thể thông qua các hoạt động truyền thông trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và trên loa phát thanh của xã.

- Khoa kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn điều trị nghiện chất - An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng và Trạm Y tế các xã, Y tế

thôn thông báo rộng rãi đến người dân biết, tham gia hoạt động khám xác định đực thủy tinh thể.

## **2. Khám sàng lọc phát hiện bệnh đực thủy tinh thể**

### **2.1. Tổ chức khám sàng lọc đực thủy tinh thể tại Trung tâm Y tế huyện.**

- Trạm Y tế các xã chủ động thông báo đến toàn thể nhân dân trên địa bàn các xã về kế hoạch và lịch khám cụ thể để thực hiện.

- Thành phần đoàn khám: Trung tâm Y tế phối hợp với Đoàn khám của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Các đơn vị căn cứ lịch tổ chức khám xác định đực thủy tinh thể của Trung tâm Y tế huyện để lên kế hoạch tổ chức khám sàng lọc cho các đối tượng trên địa bàn. Hoàn thành hoạt động khám sàng lọc và báo cáo kết quả về Trung tâm Y tế huyện ( qua Khoa kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn điều trị nghiện chất - An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng) ít nhất 3 ngày trước thời điểm Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổ chức khám xác định.

- Kết thúc đợt khám Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn điều trị nghiện chất - An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng tổng hợp danh sách người giảm thị lực dưới 3/10 do đực thủy tinh thể của đơn vị mình gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; hẹn theo lịch khám xác định các đối tượng trong danh sách đó về Trung tâm Y tế huyện để Đoàn khám xác định tuyển tỉnh tổ chức khám.

### **2.2. Tổ chức khám xác định đực thủy tinh thể**

| <b>STT</b> | <b>Thời gian</b> | <b>Địa điểm khám</b>           | <b>Đơn vị phụ trách khám</b>      |
|------------|------------------|--------------------------------|-----------------------------------|
| 01         | 28/11/2023       | Trung tâm Y tế huyện Ia H'Drai | Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh |

Trung tâm Y tế các huyện bố trí địa điểm khám xác định phân công cán bộ, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị cần thiết để khám xác định người mắc bệnh đực thủy tinh thể; lập danh sách, ghi giấy hẹn (*ghi rõ thời gian, địa điểm*) cho bệnh nhân có chỉ định phẫu thuật nhập viện để mổ đực thủy tinh thể.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Khoa kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn điều trị nghiện chất - An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai các nội dung theo kế hoạch; phối hợp, hỗ trợ chặt chẽ với Trạm Y tế các xã trong triển khai thực hiện kế hoạch.

- Kết thúc hoạt động, tổng hợp, báo cáo về Trung tâm kiểm soát bệnh tật.

- Chủ động triển khai hoạt động truyền thông về phòng chống mù lòa và chăm sóc mắt ban đầu; cung cấp các tài liệu truyền thông cho Trạm Y tế các xã.

## **2. Trạm Y tế các xã**

- Tổ chức truyền thông, tuyên truyền rộng rãi theo hệ thống nhân viên y tế thôn để người dân biết, tham gia nếu có dấu hiệu đục thủy tinh thể.

- Chủ động triển khai các hoạt động khám sàng lọc, tổng hợp danh sách người bị giảm thị lực dưới 3/10 do đục thủy tinh thể của đơn vị mình gửi về Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn điều trị nghiện chất - An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng đồng thời chuyển file dữ liệu qua địa chỉ gmail [thienkt1982@gmail.com](mailto:thienkt1982@gmail.com).

- Thông báo cho các bệnh nhân mắc đục thủy tinh thể đến khám tại Trung tâm Y tế huyện vào ngày 28/11/2023.

## **3. Trung tâm Y tế huyện đề nghị**

### **3.1. Ủy ban nhân dân các xã**

- Chỉ đạo các thôn, Trạm Y tế xã và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thông báo rộng rãi hoạt động khám xác định ĐTTT đợt 2 năm 2023 để người dân biết, tham gia.

- Bố trí một phần kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương hỗ trợ phí vận chuyển người không điều kiện kinh tế, người già neo đơn, gia đình chính sách, người tàn tật... lên tuyến trên khám xác định ĐTTT theo thời gian nêu trên.

### **3.2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông**

Phối hợp với ngành Y tế tổ chức các hoạt động truyền thông hoạt động khám xác định ĐTTT đợt 2 năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết, tham gia./.

#### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng HĐND - UBND huyện (B/c);
- Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện (P/h);
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện (C/đ);
- Ủy ban nhân dân các xã (P/h);
- Trạm Y tế các xã (T/h);
- Lưu VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Võ Văn Quang**

